г. Хабаровск Дело № 1-280/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 марта 2021 года Индустриальный районный суд г. Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Письменной В.А.

помощника судьи ФИО4,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Балуева Д.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Пензина Д.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение частей и производных особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В точно не установленный период времени, но не позднее 16.02.2020 у ФИО2 возник преступный корыстный умысел на приобретение икры и частей рыб осетровых видов в г. Хабаровске и их хранение по адресу: 

<

адрес>.

Во исполнение задуманного ФИО2, в точно не установленный период времени, но не позднее 16.02.2020, находясь вблизи кафе «Два льва», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрёл путём покупки у ранее не знакомого неустановленного лица, после чего хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> не менее 2 килограмм 500 грамм переработанной икры амурского осетра и калуги, а также 3 фрагмента калуги, которые согласно Постановлению Правительства РФ № 978 от 31.10.2013 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ» относится к особо ценным водным биологическим ресурсам, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, а также согласно приказу Госкомэкологии РФ от 19.12.1997 № 569 «Об утверждении перечней (списков) объектов животного мира, занесённых в Красную книгу Российской Федерации и исключённых из красной книги Российской Федерации» относится к первой категории статуса редкости видов, как находящийся под угрозой исчезновения, численность особей которого уменьшилась до критического уровня таким образом, что в ближайшее время они могут исчезнуть.

В период с 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут 16.02.2020 вышеуказанные 2,500 килограмма икры рыб осетровых видов и 3 фрагмента калуги были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным обвинением, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник согласились с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленным подсудимым.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, а также учитывая, что инкриминируемое преступление не относится к категории тяжких, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО2 в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку условия, предусмотренные ст. 314 ч.ч. 1, 2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – соблюдены.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 258.1 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение частей и производных особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 27.06.2018 № 157-ФЗ).

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает данные, характеризующие его личность, то, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, характеризуется удовлетворительно, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, согласно ст. 15 Уголовного кодекса России, относится к категории преступлений средней тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возраст подсудимого, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым ФИО2 преступления, его общественную опасность (в том числе, направленность деяния на охраняемые уголовным законом биологические ресурсы и причинённый им вред в области экологии), суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса России – не имеется. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО2 и характеризующих данных, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 Уголовного кодекса России – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений – возможно без изоляции ФИО2 от общества, и ему возможно назначить наказание в виде обязательных работ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание – 360 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с 17.02.2020 по 14.12.2020 включительно, от отбывания наказания в виде обязательных работ ФИО2 освободить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 5 контейнеров по 0,5 кг икры рыб осетровых пород, 3 фрагмента рыб осетровых пород, по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч. 1 п. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья: В.А.Письменная